
COMUNE DI FONTE NUOVA(Città Metropolitana di Roma Capitale)

DETERMINA DIRIGENZIALEPOLIZIA LOCALENumero 1343 del 11/12/2025
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON L'ASSOCIAZIONEA.I.S.P.A.T.S. - G.G.V PER SALVAGUARDIA E CUSTODIA PARCHEGGIOMULTIPIANO. CIG: B98CB68F8E

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modifiche e integrazioni; Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni; Visto il Regolamento di contabilità approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 67 del21 dicembre 2023;
 Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n.20 del 20 dicembre 2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027;



PREMESSO che l’Associazione A.I.S.P.A.T.S. - G.G.V è un’Associazione apolitica chenon persegue fini di lucro e che fra gli scopi preposti, prevede anche la promozione e lapartecipazione ad attività di volontariato per il conseguimento di finalità assistenziali,sociali e culturali;
PREMESSO che l’Associazione A.I.S.P.A.T.S. - G.G.V, allo scopo interpellata, ha dato lapropria disponibilità ad intervenire a supporto dell’Amministrazione Comunale per lasalvaguardia e custodia del Parcheggio Multipiano sito in P.zza Aldo Moro in Fonte Nuova,in particolare nei seguenti ambiti:

 Gestione scrupolosamente dell'accesso e dell'uscita di persone e veicoli,contribuendo così a mantenere un ambiente sicuro e controllato provvedendo adare le opportune comunicazioni alle autorità preposte (Polizia Locale, Vigili delFuoco, Carabinieri, ecc.…) e ad avvertire il Responsabile dell’Ufficio Tecnico incaso di particolari situazioni di emergenza quali furti, danneggiamenti, incendi,allagamenti o simili; Attuazione di misure proattive mirate a prevenire furti, danni alle proprietà o altreattività illegali, adottando strategie preventive quali l'implementazione di avanzatisistemi di sicurezza e la conduzione regolare di pattugliamenti per garantire unlivello costante di vigilanza e deterrenza; Effettuare il primo soccorso in situazioni di emergenza, come incendi o incidenti,intervenendo tempestivamente e coordinando le risposte necessarie, garantendoun intervento rapido ed efficace per preservare la sicurezza delle persone e delleproprietà coinvolte; Mantenere un efficace scambio di informazioni con colleghi, personale di sicurezzae, se necessario, forze dell'ordine, compilando rapporti sulla sicurezza, chedocumentano tutte le attività sospette o i problemi riscontrati durante il turno,fornendo una documentazione essenziale per valutare e migliorare continuamentele misure di sicurezza adottate; In caso di necessità, intervenire con risolutezza per gestire situazioniproblematiche, evitando l'uso della forza fisica e perseguendo attivamente larisoluzione pacifica dei problemi, utilizzando abilità di comunicazione efficaci estrategie di gestione dei conflitti per mantenere un ambiente sicuro e calmo,promuovendo il benessere generale.
RITENUTO opportuno accogliere tale iniziativa di collaborazione e concordare conl’Associazione A.I.S.P.A.T.S. - G.G.V, negli ambiti di intervento nelle situazioni riportatenell' allegata convenzione;
VISTO lo schema di convenzione predisposto per il raggiungimento delle finalità soprariportate, con decorrenza dalla data di sottoscrizione tra le parti composto da complessiviotto articoli oltre le premesse;
DATO ATTO che all’articolo 4 di tale convenzione è prevista l’erogazione di un contributosecondo disponibilità finanziare e comunque non eccedente la somma di € 12.000,00 alsolo titolo di parziale copertura delle spese sostenute dall’Associazione per il personale,l’acquisto di vestiario, attrezzature ed accessori utilizzati per le attività previste dallaconvenzione medesima;
VISTO altresì l’art. 3 comma 1 del D.lgs. 267/2000 ritenuto di approvarlo in quantorispondente alle finalità da perseguire;



DETERMINA
1. DI APPROVAREl’allegato schema di convenzione con l’Associazione A.I.S.P.A.T.S. -G.G.V, che composto da complessivi otto (otto) articoli oltre le premesse forma parteintegrante e sostanziale del presente atto;
2. DI IMPEGNARE per quanto citato in premessa la somma di € 12.000,00 sul capitolon. 1005.13.026 con impegno contabile n. 1718/2025 e Cig B98CB68F8E;
1. DI DARE ATTO che la presente determina è stata sottoposta al controllo per laregolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147bis TUEL e chepertanto, con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;
2. DI TRASMETTERE la presente determinazione al responsabile del servizio finanziarioper il prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;
3. DI DISPORRE che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delledeterminazioni di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolaritàcontabile da parte del responsabile del servizio finanziario che ne attesta la coperturafinanziaria;

Riepilogo Impegni
Esercizio Capitolo Tipo Numero Importo Codice C.I.G.Codice C.U.P. Soggetto
2025 1005103.1005.13.026 Impegno 01718 12.000,00 B98CB68F8E A.I.S.P.A.T.S.GUARDIE GIURATEVOLONTARIE

Il Responsabile del ServizioSpagnoletti Francesco(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. N.82/2005 e ss.mm.)


